
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 347 del 13/09/2019 BOLOGNA

Proposta: DIC/2019/348 del 12/09/2019

Struttura proponente: SERVIZIO ICT
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CONDIZIONATA DELLA PROCEDURA APERTA
PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI ICT GOVERNMENT E SERVIZI TECNICI A
SUPPORTO DELLA CONSERVAZIONE DIGITALE DEL POLO ARCHIVISTICO
DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ICT

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Manuela GiovagnoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la  L.R.  24  maggio  2004  n.  11  "Sviluppo  regionale  della

società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004

di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei

mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative

all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati

telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle

deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  1407/2017  recante  “Approvazione  schema  di  accordo  di

servizio fra la regione Emilia-Romagna e l'Agenzia Intercent-

ER”;

 n.  2081/2017  “Assunzione  ai  sensi  dell'art.  18  L.R.  n.

43/2001  della  vincitrice  della  selezione  pubblica  per  la

nomina del direttore dell'Agenzia regionale per lo sviluppo

dei  mercati  telematici  Intercent-ER”,  con  la  quale  la

dott.ssa Alessandra Boni è stata designata quale Direttore di

INTERCENT-ER;

 n.1059/2018 e n.1936/2018 con le quali sono stati approvati

gli incarichi dirigenziali di Intercent-ER; 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di

Intercent-ER:

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzative

nell’ambito dell’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati

telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di

Organizzazione  di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta

regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come  modificata

dalla  determinazione  n.  410/2017 approvata  dalla  Giunta

regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n.410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della

delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e  modifica  del

regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e

ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016;

 la legge n.190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della

pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino

della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,

trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle

pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  122/2018

“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della

corruzione. Aggiornamento 2019-2021”;

Premesso che:

pagina 3 di 10



 con  determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  ICT

dell’Agenzia Intercent-ER n. 231 del 17 giugno 2019 è stata

indetta una procedura aperta telematica “per l’affidamento di

servizi di ICT government e servizi tecnici a supporto della

conservazione  digitale  del  Polo  Archivistico  della  Regione

Emilia-Romagna” con aggiudicazione da effettuarsi in base a

quanto previsto dall'art. 95 comma del D.Lgs.n.50/2016 con il

criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla

base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 la gara è stata interamente svolta attraverso la piattaforma

telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi

dell’art. 58 del D.lgs. n. 50/2016;

 l’importo  complessivo  a  base  della  gara  ammonta  ad  €

1.229.250,00 (IVA esclusa) per un contratto avente durata di

36 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione, importo che

potrà  arrivare  fino  ad  un  massimo  di  €  2.458.500,00 (IVA

esclusa)  comprensivo  dell’ammontare  previsto  per  la

ripetizione di servizi analoghi per ulteriori 36 mesi ai sensi

dell’art.63, comma 5, del D.Lgs.n.50/2016;

 il bando di gara è stato inviato alla G.U.U.E il 18/06/2019,

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea n.

2019/S  118-289808  del  21/06/2019,  sulla  Gazzetta  Ufficiale

della Repubblica Italiana - quinta serie speciale - n. 72 del

21/06/2019,  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-

Romagna,  parte  terza,  n.214  del  03/07/2019  e  sul  sito

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/  alla  sezione

“bandi e avvisi”, mentre l’estratto del bando di gara è stato

pubblicato su due quotidiani a diffusione nazionale e su due

quotidiani a diffusione regionale il 25/06/2019 e dello stesso

pagina 4 di 10



è stata data notizia sul sito informatico dell’Osservatorio

Regionale dei Contratti pubblici;

Richiamata la propria determinazione n.231 del 17/06/2019 con

la  quale  sono  state  ammesse  al  proseguimento  della  gara  in

oggetto i seguenti concorrenti, ovvero: 

- Costituendo RTI tra GPI S.P.A. (mandataria), con sede legale

in Trento (TN) C.F. e P.IVA n.01944260221 e IFIN SISTEMI SRL

A SOCIO UNICO (mandante), con sede legale in Padova (PD) C.F.

e P.IVA n.01071920282;

- HSPI S.P.A. con sede legale in Bologna (BO) C.F. e P.IVA

n.02355801206;

Dato atto che:

 con atto del Direttore dell’Agenzia Intercent-ER prot.n.

IC/2019/34606  del  02/08/2019  è  stata  nominata  la

Commissione giudicatrice avente il compito di effettuare

la  valutazione  delle  offerte  tecniche  e  delle  offerte

economiche;

 in data 27/08/2019 alle ore 09:46 in seduta pubblica la

Commissione Giudicatrice ha provveduto allo sblocco e alla

ricognizione delle offerte tecniche; 

 nella medesima data alle ore 10:25 in seduta riservata, la

Commissione Giudicatrice ha iniziato l’esame delle offerte

tecniche  collocate  sul  sistema  SATER,  sulla  base  dei

criteri indicati nella documentazione di gara, concludendo

tale  esame  in  tre  sedute  riservate  e  attribuendo  alle

pagina 5 di 10



offerte, come riportato nei relativi verbali, il seguente

punteggio tecnico riparametrato:

Dato atto, inoltre, che il 09/09/2019 alle ore 14:34 si è

svolta la seduta pubblica di verifica delle offerte economiche

collocate dalle Ditte concorrenti sul sistema SATER, durante la

quale  il  Presidente  della  Commissione  giudicatrice,  alla

presenza  di  tutti  i  membri  della  Commissione  medesima,  come

risulta dal relativo verbale:

 ha dato lettura dei punteggi tecnici assegnati in esito alla

valutazione delle offerte tecniche come sopra riportati;

 ha provveduto allo sblocco e alla lettura, seguendo l’ordine

di arrivo, delle singole offerte economiche;

 ha  dato  lettura  dei  prezzi  offerti  per  giornata/uomo  in relazione  a

ciascuna figura professionale richiesta;

 quindi  ha  dato  lettura  del  prezzo  complessivo  triennale offerto  che

viene riportato nella tabella seguente:

Ditta Punteggio tecnico

Costituendo RTI tra GPI S.P.A. (mandataria) e

IFIN SISTEMI SRL A SOCIO UNICO (mandante)

23,60

HSPI S.P.A. 70,00

pagina 6 di 10



 poi, ha dato atto che le offerte economiche sono conformi

alle prescrizioni del Disciplinare di gara e che gli importi

sono inferiori rispetto al valore posto a base d’asta;

 infine, ha dato lettura del punteggio economico conseguito,

del  punteggio  totale  (tecnico  +  economico)  e  della

graduatoria provvisoria come risulta dalla tabella seguente:

DITTA

Punteggio 

tecnico 

Punteggio

economico

Punteggio

totale

1 HSPI S.P.A 70,00 23,21 93,21

2 Costituendo  RTI  tra  GPI

S.P.A. (mandataria) e IFIN

SISTEMI SRL A SOCIO UNICO

(mandante)

23,60 30,00 53,60

Preso atto che la Commissione giudicatrice:

- ha proposto l’aggiudicazione a HSPI S.P.A.; 

- non ha dovuto procedere, nella medesima seduta pubblica, alla

verifica di congruità delle offerte presentate, in quanto

quest’ultime sono in numero inferiore a tre, come previsto

Ditta Prezzo complessivo

triennale

(in Euro,iva esclusa)

Costituendo RTI tra GPI S.P.A. (mandataria) e

IFIN SISTEMI SRL A SOCIO UNICO (mandante)

965.018,10

HSPI S.P.A. 1.116.850,00

pagina 7 di 10



dall’art. 97 comma 3 del D.L.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto,  pertanto,  di  aggiudicare  definitivamente  alla

succitata Ditta HSPI S.P.A. la procedura aperta in argomento,

per un corrispettivo pari a € 1.116.850,00 (Iva esclusa) e una

durata di 36 mesi a decorrere dalla sottoscrizione del contratto

subordinandone l’efficacia alla verifica dei requisiti di ordine

generale e di capacità tecnica e professionale dichiarati ai

fini  della  partecipazione  alla  gara,  giusto  quanto  disposto

dall’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs  n.  50/2016  citato  e  fermi

restando  altresì  gli  adempimenti  per  la  stipulazione  del

Contratto a carico dell’aggiudicatario medesimo;

Precisato che:

- ad  avvenuta  sottoscrizione  del  Contratto  verrà  svincolata

automaticamente, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs.

n. 50/2016, la garanzia provvisoria costituita dalla Ditta

aggiudicataria a corredo dell’offerta;

- si procede con il presente atto, ai sensi dell’art. 93, comma

9,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  allo  svincolo  della

garanzia provvisoria  presentata  dalla  Ditta  non

aggiudicataria; 

Ritenuto, altresì, di trasmettere il presente atto ai soggetti

di cui all’art. 76 comma 5 del D.Lgs. N. 50/2016, allegando

copia dei verbali della Commissione giudicatrice, nonché copia

dei verbali delle sedute pubbliche;

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato

di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di

interessi;

pagina 8 di 10



Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in

situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto,

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di  disporre  l’aggiudicazione  definitiva  e  condizionata

all’esito dei controlli alla Ditta HSPI S.P.A. con sede legale

in  Bologna  (BO)  C.F.  e  P.IVA  n.02355801206  della  procedura

aperta telematica, a rilevanza comunitaria, “per l’affidamento

di servizi di ICT government e servizi tecnici a supporto della

conservazione  digitale  del  Polo  Archivistico  della  Regione

Emilia-Romagna” per un corrispettivo pari a € 1.116.850,00 (Iva

esclusa) e una durata pari a 36 mesi;

2) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo

espletamento delle verifiche concernenti i requisiti di ordine

generale e di capacità tecnico-professionale dichiarati dalla

Ditta aggiudicataria ai fini della partecipazione alla gara,

giusto  quanto  disposto  dall’art.  32  comma  7  del  D.Lgs  n.

50/2016;

3) di dare atto che il contratto sarà stipulato dal Responsabile del

Servizio Polo Archivistico Regionale per l’importo di aggiudicazione e

la durata contrattuale sopra riportati; 

4) di dare atto  che ad avvenuta sottoscrizione del Contratto da

parte del  Responsabile del Servizio Polo Archivistico Regionale,  verrà

svincolata automaticamente, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del

D. Lgs. n. 50/2016, la garanzia provvisoria costituita dalla

Ditta aggiudicataria a corredo dell’offerta; 

pagina 9 di 10



5) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 93, comma

9,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  allo  svincolo  della  garanzia

provvisoria presentata dalla Ditta non aggiudicataria;

6) di trasmettere il presente atto ai soggetti di cui all’art. 76

comma  5  del  D.Lgs.  N.  50/2016,  allegando  copia  dei  verbali

delle  sedute  del  Seggio  di  gara  e  della  Commissione

giudicatrice;

7) di pubblicare il presente atto e l’elenco dei verbali delle

sedute della Commissione giudicatrice sul portale dell’Agenzia

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  ai  sensi

dell’art.29  del  D.  Lgs.  N.  50/2016  e  della  delibera  n.1310

dell’ANAC.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

     (Alessia Orsi)

pagina 10 di 10


